
ORIGINALE

Registro provvisorio n. 52
Ufficio:SEGRETERIA

DETERMINAZIONE
DEL SINDACO

N  44 DEL 06-07-2018

Oggetto: Nomina esperto a titolo gratuito sulle problematiche di C.da Granelli e zone
limitrofe.

IL  SINDACO
del Comune di Pachino

Premesso che l’ordinamento degli Enti locali attribuisce agli enti ed ai suoi organi
amministrativi diverse funzioni, il cui effettivo e concreto esercizio richiede la conoscenza
approfondita di diverse materie specialistiche, spesso non in possesso degli Amministratori
locali e del Sindaco;

Considerato che è necessaria la presenza e la collaborazione di figure qualificate che
siano in grado di apportare specifica professionalità per gestire le varie problematiche delle
contrade balneari Granelli, Costa dell’Ambra, Chiappa e Scaro ed in particolare la necessità e
l’urgenza di garantire l’approvvigionamento idrico agli agglomerati urbani delle stesse e
permettere l’ottimizzazione e l’ efficienza di tali servizi;

Vista l’Ordinanza Sindacale n. 47 del 06.07.2018;
Precisato che l’art. 14 della legge regionale n. 7/1992 e successive modifiche ed

integrazioni riserva al Sindaco la facoltà di conferire incarichi a tempo determinato che non
costituiscono rapporto di pubblico impiego, ad esperti-consulenti estranei
all’amministrazione;
Dato atto che la scelta dell’esperto-consulente è fondata sul constatato possesso della

professionalità ed esperienza necessaria a supportare il Sindaco nello svolgimento delle
funzioni nelle suddette materie, come si evince anche dal curriculum vitae agli atti;
Considerato, altresì, che alla luce del proprio curriculum vitae e della conoscenza personale

e diretta il Generale in pensione Giuseppe Randazzo, nato a Pachino  (SR) il 21.09.1944 e
residente a Pachino (SR) in C.da Camporeale snc, è oggettivamente dotato di notevole
professionalità atta a fornire la consulenza in ottimizzazione ed efficientamento della gestione
delle problematiche delle contrade balneari di C.da Granelli e zone limitrofe e che lo stesso,
all’uopo contattato, ha manifestato la disponibilità ad offrire la propria consulenza anche alla
luce della pregressa esperienza maturata nella qualità di Presidente pro-tempore del già
“Comitato Pro-Granelli”;



Evidenziato che il summenzionato apporto di contributo professionale si pone in linea
con i principi di efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa;
Preso atto della sentenza della Corte dei Conti, sezione giurisdizionale per la Regione

siciliana 3123/2007, confermata dalla sentenza della Corte dei Conti, sezione giurisdizionale
di appello per la Regione siciliana, n. 334/a/2208, con la quale:

È ribadito che ai sensi dell’art. 15, lett. “O” dello Statuto, la Regione siciliana ha-
legislazione esclusiva in materia di “regime degli enti locali e delle circoscrizioni
relative”;
È affermata che vi è differenza ontologica tra le “collaborazioni esterne ad alto-
contenuto di professionalità “previste dall’art. 51, comma 7, della legge n. 142/1990
(oggi art. 110, comma 6, del D.L.vo n. 267/2000), recepito dalla legge regionale n.
48/1991, e gli incarichi di cui all’art. 14 della legge regionale n. 7/1992 e ss.mm.ii.;
Preso atto altresì che il legislatore regionale ha posto limiti numerici alla facoltà del

Sindaco di procedere alla nomina di esperti, tenuto conto del numero degli abitanti del
Comune;

Dato atto che, nella fattispecie, non può nominare non più di due esperti e con la
presente nomina tale limite non è superato;
Ribadito che l’individuazione del professionista  cui conferire l’incarico di che trattasi  si

fonda essenzialmente su valutazioni di carattere fiduciario, unitamente al possesso di
dimostrata esperienza professionale;
Vista, altresì, la circolare 11-03-2008, n. 2 della Presidenza del Consiglio dei Ministri,

Dipartimento della Funzione pubblica, che esclude dall’utilizzo delle procedure comparative e
dall’obbligo di pubblicità la scelta del collaboratore nelle collaborazioni meramente
occasionali che si esauriscono in una sola azione o prestazione, caratterizzata da un rapporto
“intuitu personae”, che consente il raggiungimento del fine, e che comportano, per loro stessa
natura, una spesa equiparabile ad un rimborso spese;
Ritenuto che sussistono le condizioni per procedere ad un incarico diretto, ai sensi e per gli

effetti dell’art. 14 della legge regionale n. 7/1992 e successive modifiche ed integrazioni;
Vista la L.R. 15-03-1963 n. 16  “Norme sull’ordinamento amministrativo degli enti locali

nella Regione siciliana”;
Vista la L.R. 23-12-2000 n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
Vista la legge n. 142/1990 come recepita dalla L.R. n. 48/1991 e ss.mm.ii.;
Visto il D.L.vo 18-08-2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti

locali”;
Visto il vigente Regolamento uffici e servizi;

Tutto ciò premesso e considerato,

D E T E R M I N A

1)Per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati, di nominare,
con decorrenza dallo 06/07/2018 fino a fine mandato, il Generale in pensione Giuseppe
RANDAZZO, nato a Pachino  (SR) il 21.09.1944 e residente a Pachino (SR) in C.da
Camporeale snc, esperto del Sindaco a titolo gratuito, in materia delle problematiche di C.da
Granelli e zone limitrofe, ai sensi dell’art. 14 della L.R. 26-08-1992  n. 7 e s.m.i.;
2)Dare atto che il Generale Giuseppe RANDAZZO nell’ambito dell’incarico da svolgere,
utilizzerà i locali comunali, gli strumenti,  i mezzi, gli ausili di lavoro, potrà avere accesso
agli atti dell’Ente, potrà usufruire di scrivania, computer, collegamento ad internet e di
eventuale rimborso spese vive, sostenute e documentate, per missioni fuori dal territorio
comunale, in rappresentanza dell’Amministrazione, servendosi dei mezzi in dotazione di
quest’ultima, ovvero di mezzi pubblici o privati, previa autorizzazione dello scrivente e



liberando questa Amministrazione da ogni altra responsabilità per fatti connessi al predetto
incarico;
3)Dare atto altresì che il Generale Giuseppe RANDAZZO  nell’ambito dell’incarico da
svolgere, potrà accedere agli uffici comunali per prendere visione o richiedere copia di atti e
provvedimenti, richiedere informazioni su pratiche di ufficio e sullo stato delle stesse,
intrattenere rapporti con i funzionari comunali e i responsabili di procedimento, per lo studio,
l’approfondimento e l’esame di particolari problematiche connesse esclusivamente
all’incarico e alla realizzazione dei programmi e dei progetti dell’Amministrazione Comunale
in materia delle problematiche di C.da Granelli e zone limitrofe;
4)Al personale dipendente, in particolare modo quello appartenente all’Ufficio Idrico, al
Corpo di Polizia Municipale, all’ Ufficio Tributi e all’UTC è dato mandato di fornire la
necessaria collaborazione;
5)Di precisare che l’incaricato è tenuto ad osservare il segreto d’ufficio su tutte le
informazioni e notizie di cui venga a conoscenza nell’ambito dello svolgimento dell’incarico;
7)Di sottoscrivere con il predetto professionista il relativo disciplinare d’incarico;
9)Dare atto che il predetto incarico ha natura fiduciaria e potrà essere revocato
discrezionalmente dal Sindaco;
10)Di notificare il presente atto all’interessato, disporre la pubblicazione all’albo pretorio
online del Comune, nonché la trasmissione di copia del presente provvedimento al Segretario
generale, agli  Assessori comunali ed ai Responsabili di P.O., all’ufficio di segreteria per la
registrazione  e la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione trasparenza.

IL SINDACO
Dott.BRUNO ROBERTO



Lì,

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è stata pubblicata dal
al                             e che contro di essa nessun reclamo e/o nessuna richiesta di controllo è
pervenuta.

Pachino, li _____________ IL RESPONSABILE DI SEGRETERIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio on line del Comune per la durata
di quindici giorni consecutivi a partire dal            .

_______________________________
IL MESSO COMUNALE


